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W przeszły wtorek obchodził śmy roczni 
cę urodzin W. Xęcia Michula Pawłowiczu 
przez nabożeństwo i Te Deum, a wieczorem, 
przez osiwienie domów.

— z Petersburga —
Ukaz N. Cesarza Alexandra o drogach., wsiach 

i miastach w Państwie Rossijyskiśm.
I. Odrogach.

I ■) Drogi powinny bydź z obu stron ozna 
czone wykopsnemi kanałami, prosto i równo­
odległe wyciągnięteint tak, aby ta ró* uość zacho­
wana była na każdym zawrocie, nie czyniąc 
byna mmey, ieźeli tego nie wymaga położę 
nie mieysca, n epotrzebnych załamywań.

z") Gładka i równa powierzchnia drogi 
ma ctłnteyszą stanowić iey dobroć; do tego 
zdatny i t wszr Ik g-tunek ziemi, wyjąwszy 
błótn sty, ł-cz i tu chróst w prz.zwoitym cza­
sie zasypany sucha ziem ą, i przykryty warstwą 
piasku, awmeyscach, gdzie iest dziki kamień, 
^rubobilym ka nien-em, ucz . ni drogę twardszą 
leszcze, i do przęiazdu w ki źdą porę roku wy 
gt dnieyszę, byleby na to baczność należyta by 
ła dav ana.

3) Droga dąca przy pochyłości góry, 
nazwana K-s porem, zmywa sę wodą ście 
kaiąc z g r ; a prz to m eysca takowe nale­
ży zrównywać oziomo, i dawać głębsze, ka 
nały pa bokach, aby wodzie dadż dosyć miey 

a do ścieku.,
4) Wzgórki maiące niewielką wynio­

słość plantować i skopywać, a iamy między j 
niemi, dołami nazwane, zasypywać, i takim i 

sposobem wyrównywać drogę na całey iey sze­
rokości.

5} Na środku drogi nie zostawiać 
wzgórków , dołów, wyboió*, brózd, i nako- 
me: Andów pozostałych po ciężkich powozach, 
aby przez to zabezpieczyć podróżnych od wy­
wrotu.

6A Kanały wykopane z obu stron drogi 
powinny mieć głębokość i szerokość stosowną 
o położeń.a mieysca; lecz ceł iest reden i 

ten sam. to iest, aby woda miała 'gdzie ście- 
k ć z drogi, i aby nie wpadała na nię z gór i 
z pół.

7Y Groble krąglakami wykładane wy­
magają ustawiczney ' napraw ; aby w ęc u- 
nknaettgo i zmnieyszyć coroczne wydatki, 
na rży kię starać robić takowe z ziemi,- pod- 
ncsz c )e z em;ą z pobocznych rowów; na tey 
kłaść chrćs-, który znowu zssypuie się ziemią; 
ta dopiero ; okrywa sie warstwą piasku, -albo 
tłuczonego kamień a; używania zaś gnoiu łub 
słomy do przykrycia chróstów należy zupełnie 
zabroń ć, gdyż to żadney w sobie nie ma 
trwałości i moc, , a rzy naymniey«zey wilgoci 
zupełnie niknę, 1 pow ększaiąc błoto, czyni 
zwłokę podr żnm.

8) Ponieważ groble robią się tylko w 
dolinach, i pó ^iększey części m ędzy górami, 
nal ży zatem zjazdy na nie wyrównywać, 1 dro­
gę w mieyscaun n ebezpieczn)cb opatrywać w 
poręcze.

9") Podobnież ck^ło mostów i przewo­
zów należy robić poręcze.

10) miejscach, gdzie nie można lub 
nie ma potrzeby dawać ytzeż całą ćrogę u a~ 
stku na spadach dla wiosenney wody, lub na 
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przerzynających dircgę suchych rowach, daie
się takowy na środku drogi, a pozostała część 
drogi, spadku lub rowu opatrzona bydż ma w 
poręcze, aby w .nocy nie wjechać w takowe 
rowy-

n) Powierzchnie mostów pow nny bydż 
z dylów ciosanych , nie zaś z krąglaków, i u- 
trzymywane* zawsze w należytym porządku.

n) Promy powinny bydż na łodziach, 
czółnach, albo płytach, mających całą powierz- 
cmą zbmoszczoną, aby odtąd poiazdy i konie 
na dno łodzi przewozowey nie były spu­
szczane..

13) Mosty, promy i przewozy powinny 
mieć z obu stron poręcze.

14) Zjazd z brzegów tak urządzić, aby 
spuszczanie się na przewóz nie było niebezpie­
czne, i nie psuło poiazdow ; dla tego, zjazdy 
z brzegów w miarę przybycia albo ubycia wody 
przemieniać należy.

15) Na wszystkich drogach powinny 
bydż słupy wiorstowe.

16 ) Na wszystkich takowych słupach pi­
sać tylko liczbę wiorst od iedney stscyi pocz­
towcy do drugiey, i to samemi tylko wielkie- 
mi liczbami, odległości zaś od miast, i innych 
napisów, samą tylko pstrociznę czyniących, 
nie mieścić. y

17) Na rozstaynych i krzyżowych dro­
gach maią się stawiać słupy oznaczające, dokąd 
prowadzi droga.

~ 18) Ńa granicach każdego Powiatu po- 
dobnyź słup ma bydż postawiony z Okrągłą ta­
blicą, na którey wielkiemi literami powinno 
bydż napisano: Granica Powiatu NN.

19) Słupy oznaczające granicę Guber- 
niy powinny bydż murowane, a gdzie tako- 
wycl^ nie mą, drewniane, 2 herbem Gubernii 
cleyno malowanym, i napisem wielkiemi litera­
mi : Granica Gubernii NN.

20) W guberniach, gdzie są lasy, sadzić 
z oba stron drogi za rowem we dwa rzędy 
drzewa, iedno ód drugiego o dwa sążnie od­
ległe ; używać do tego lipy, os;ny, brzozy, 
topoli i innego drzewa w pobliśkości znayduiące* 
go się. - > '■

21) W mieyscach, gdzie nie ma blisko 
lasów, sadzić wierzby.

22) W mieyscach bezleśnych, dla ozna­
czenia drogi w zimie , na każdych 100 sążniach 
porobić znaki według możności z kamieni, gli­
ny, albo wysypane z ziemi i obłożone dar­
niną.

.  £*) Na przeprawach, gdzie się płaci mo­

stowe albo przewozowe, powinien bydż slup 
z tablicą okrągłą, na którey ma bydż wyrażo­
na ilość opłaty.

24) Po urządzeniu takowem, i doprowa­
dzeniu wszystkiego do należytego porządku, 
należy mieć baczność, aby każda osada albo 
właściciel gruntu wiedział o swoiey części dro­
gi, i bez wszelkich wymówek utrzymywał ią w 
przepisanym porządku, reparuiąc i ulepszaiąc ta­
kową ludźmi z całey esady lub maiątku wysła'- 
nemi, a to każdoy jesieni po sprzątnieniu z po­
la zboża, ikażdey wiosny po zasiewie jarzyny, 
przed rozpoczęciem leszcze sianokosu,

U. o WSIAĆ H.
Ściśnięte domy i wązkie "ulice są przy­

czyną klęsk nieuchronnych w pożarach; w ce­
lu zapobieżenia takowym należy zwolna 
wprowadzaćt

25) Aby ulice w osadach i wsiach miały 
przynaymniey od 10 do 15 sążni szerokości,

26) Aby łączącego zabudowania domów' 
nie dozwalać, leci tak ie stawiać, aby co dwa 
demy był wolny przeiazd , a każde poiedyncze 
zabudowanie oddzielone było od drugiego o- 
gródem. albo wolnym placem, od 12 do 16 
Sążni rozległym, i opasanym płotem lub parka­
nem, maiącym wierzchołki równocięte, albo 
nakoniec, co leszcze lepiey, plac takowy po­
winien bydż osadzony drzewem, i od ulicy o- 
patrzony poręczą.

27)' W osadzie ludney powinien bydż ry­
nek obszerny na środku, a w rozległey i bar­
dzo ludney, gdzie się i targi odbywała, ryn­
ków takich powinno bydź kilka, według potrze­
by-

Uwaga.- wszystko to zaprowadzać należy 
przy budowie nowych domów, a śźczególniey 
w zdarzeniu przenoszenia na nowe siedlisko 
włościan, lub też po nieszczęśliwych wypad­
kach pożaru.

28) Przy studniach nie stawiać slupów *z 
uwiązanemi klocami dla babrania wody , lecz 
robić koła z wałami; studnie powinny mieć q- 
bręby'czyli cembrowanie, i dachy; to wszyst- 

j ko ma się dokonywać stopniami w miarę psu- 
’ cia się starych.

29) Przestrzegać, aby n® ulicy-ne było 
; śmieci -i inney nieczystości, tak przez wzgląd 
j na oebędostwo, iak na zdrowie mieszkańców; 

drwa i wszelki materyał drewniany na gospo- 
; darskie potrzeby przysposobiony nie powinien 

się składać przed domami, lecz w tylnych dzie­
dzińcach.
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-o ) Aby ulice zawsze były suche, nale­
ży dawać na nich, gdżie tego wymaga poło­
żenie miejsca, rowy, których boki Hiają bydź 
wyłożone kamieniem , a gdzie go niema , obło­
żone darniną i zawsze utrzymywane czysto, da­
jąc małe mostki naprzeciw domów w równey 
mierze zrobione. z

31) Postanowić nieodmienną regułę, aby 
każdy ges odarz naprzeciw swoiego domu czy­
ścił i umiatał ulicę, iak czyści i wymiata swo- 
ię własną izbę.

32) Przy wieździe do każdey wsi ( idąc 
za przykładem zwyczaju małorosyyskiego), po­
winien bydź słup Z tablicą wyrażającą, iak się 
nazywa wioska , do kogo należy, i wiele w so­
bie liczy mieszkańców.

33) Na stacyach pocztowych wkażdey o- 
sadzie powinien bydź słup z napisem oznacza­
jącym nazwisko stacyi i liczbę wiorst od mia­
sta.

34) Urządzenie domów pocztowych dla 
spokoyności przeieżdzaiących oddaie sięszcze- 
gólnibyszey staranności Naczelników Guberniy ; 
ze smutkiem jednak widziałem, źe w niektó­
rych mieyscach ledwie na ten przedmiot iest 
chatka chłopska, z przegródką dla dozorcy 
pocztowego.

35) Nie wolno odtąd stawiać Kościołów 
w osadach inaczey, iak na polu; wśród domow 
zaś obywatelskich takowey budowy naysurowiey 
się zakazuie-

36) Cmentarze z mogiłami nie powinny 
mieć mieysca w środku osady, a używać na to 
mieytca za osadą przy budowaniu, nowych Ko­
ściołów; stare zaś cmentarze z mogiłami przy 
drogach i w środku osady będące za ołna stam­
tąd przenosić. (Reszta potem)

■< a ----------

z Wiednia a Lutego.
Dzień wyjazdu dworu do krajów Włoskich 

wyznaczony 10 Lutego.- —- Arcy-Xisżniczka 
Karolina, narzeczona/ naystarszego syna Klę­
cia Saskiego Mazymiliana’, iedzie także z 
Cesarstwem. — Do tey podróży zakupiono 
dla dworu bardzo wiele navlepszyeh mapp 
wszystkich proWincyy, i plany wielu miast 
Włoskich z ich oęisatni.

Sb chać tu także za rzecz pewną, że 
Król Pruski będzie przez wiosnę mieszkał bli 
sko Wiednia, dla uż* wania wód w Bi Ben.

X’ążę Rejent Angielski spodziewany także 
tey wiosny na stałym lądzie, a mianowicie 
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w Karlsbad, gdzie użycie kąpieli mi sob’e cd 
lekarzy zalecone.

Zwłoki zmarłego tu Arcybiskupa Ołomu- 
nieckiego wywieziono beż wszelkiey okazało­
ści do Mórawii, gdzie w grobie Arcybiskupów 
poprzedników iego złożone będą.

Słychać, że Arcybiskupem Ołomuni^ckifn 
będzie Arcy Xiążę Rudolf ', inni utrzymują, 
że młodszy Xiąźę Schwarzenbtrg. W całey 
Monarchii, wyiąwszy Węgry, niemasz tak in- 
tratney duchowney posady,, isk ta.

Na wniosek Hrsbiego Lamberg Preze­
sa Akademii Wiedeńskiey sztuk wyzwolonych 
założona będzie w Tyrolu porządna kopalnia 
marmurów,' dla korzystania z nowo tam wyna­
lezionego prześlicznego marmuio,

Baron Bllesnay z Węgier, który , iak 
wiadomo, zabił oyca, skazany został wsadzie 
pierwszey instancyi na karę śmierci, z poprze- 
dmem ucięciem mu prawey ręki. W edług 
wszelkiego podobieństwa, kara ta ulżoną nieco 
będzie.

W deputacyi umorzenia papierowych pie­
niędzy leży znowu za kilka milionów Ryń­
skich bankocetli.

>>■■■■■■■■■.............

z Berlina 6 Lutego..
Dnia 25 z. mes złożył Królowi. list wie­

rzytelny Baron Stockhom Poseł W. Xięcia Ba- 
ceńskiego przy dworze tuteyszym , a przy tey 
okoliczności oddał ozdoby orderów Orła Czar­
nego i Czerwonego po zmarłym W. Xięciu 
Baiieńskim.

Koarmissya wyznaczona do urządzenia 
spławu na Elbie zbierze się w końcu b. raca 
w Dreźnie , i zaraz działanie swe rpzpocznie. 
— Baron Halberg u Dusseldorfie wyrachował, 
źe w Monarchii Pruskiey iest 93,900 różnego 
stopnia urzędników, offićyalistów i pensyona- 
ryuszów od rządu płatnych. Liczba ta iest 
zapewne przesadzona, i tem bardziey wątpliwo­
ści podlagaiąca, że to wyrachowanie iest tyl­
ko domysłowe. Gazeta dworska obiecuje dać 
wkrótce w tey mierze dokładne obiaśnienie.

• Niektóre gazety umieszczaiąc postano­
wienie Wikaryatu Akwisgrańskięgo do tamtey- 
szego duchowi-ństwa wydane, tyczące się O- 
bowiązku wychowywania dzieci w wierze Ka- 
tolickiey . w małż iństwach nieiednakiego wy­
znania chrześci-ńskiego, doniosły, iakobv Rząd 
toż postanowienie potwierdził. —■ Twier­
dzenie to iest mylne, albowiem w kraiu, gdzie 
religoa Ewanjelicka- iest panująca, postanowię- 
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nie takowe, wyraźnie do obalenia iey dążące, 
wcale cierpianem bydż niemoże. W Bawarii 
nawet, gdzie religiia Rzymsko - Katolicka iest 
yanuiąca, uchylono wszelkie w tey mierze ze 
strony kościoła Rzymskiego postanowione za­
wady. ,

, Wovsko Pruskie kosztuie rocznie aa milio­
nów talarów.

Seym w Meklemburgskim wyznaczył z 
grona swego Komnussy^, która wspólnie z 
Kommissarzumi rządowemi trudnić się ma uło­
żeniem proiektu do prawa znosząc-go zupełnie 
poddaństwo.

------ ■—1
Od Menu 50 Stycznia.

W wielkiem Xięztwie Badeńskiem spo­
dziewają się co chwila wielkich odmian w dó- 
tychczasowey administracyi kraiowey. — Kol- 
legtalność w działaniach urzędów admimstra- 
eyynych, iaka byłaza panowania oyca terazniey 
szego W. Xięcia, ma bydż przywrócona.

Seym Ligi Niemieckiey w Frankforcie 
miewać będzie iednę tylko sesiyą co tydzień.

Deputowani do interesów woyskowych 
ze strony Austryi i Pruss Jenerałowie Lange- 
nau i Wolzogen ziechali do Frinkfortu.

Prezydentami miasta Frankf ortu na rok 
ter?żniey«zy. są Senatorowie Metzler i Starek. 
Siła zbroyna tego wolnego miajta składa się 
z 4 pułków, każdy po dwa bataliony. Miasto 
ma podow swoich przy seymie Niemieckim, 
w Paryżu, i Wiedniu.

Na wieczną pamiątkę dobroczynności 
zmarłey Królawey Wirtembergskiey, Wielkjey 
Xiężney Rossyyskiey, która była prawdziwą 
matką wszystkich nieszczęśliwych, zbudowany 
będzie w Stuttgardzie ze składki dobrowotney 
obywatelskiey wielki szpital, czyli dom chorych, 
pod nazwiskiem Instytutu Katarzyny. Wpier- 
wczym zaraz tygodniu nadesłano 3546 zło­
tych Niemieckich. Z

Zwołanie Stanów Wirtembergskich do 
dalszego czasu odłożone z powodu grabey ża­
łoby po zgonie Królowey.

Na posiedzenia Seymu Bawarskiego w 
Munich w braku dostateczna go mieysca kazał 
Król urządzić były dcm, czyli salę redutową, 
co znacznym kosztem przyzwoicie i gustownie 
iuż do skutku przyprowadzono. Sala ta ma 
90 stopdługości, 50 szerokości, a gderya urzą­
dzona iest na geo słuchaczów. Niezapomnia­
ne także o wygodnych mieyscach dla tak zwa­
nych skoropisarzy.

i Pełnomocnicy dworu Wirte.mbergskicgo 
? i Badeńskiego wyznaczeni do załatwienia z dwo­

rem Rzymskim spraw kościelnych tych dwóch 
kraiów wyiechali na mieysce przeznaczenia 
swego dnia 4 b. m.

P. Borne ^Zyd") wydawca gazety Frank- 
fortskiey ogłosi wkrótce w osobneia dziełku 

l Zdanie o Cenzurze tamteyszey, z którey iest 
zupełnie niekontent.

......... - _n

z Paryża 27 Stycznia.
Król nicwychodzi leszcze z pokoiów swo­

ich z przyczyny pedogry, ale iednak przyymu- 
ie zagranicznych ministrów, rozmaitych urzę­
dników kratowych, i prawie codziennie pracu- 
ie z Margabią Dessc-les Prezesem Rady Mini­
strów.

Jzba Deputowanych zaięta była temi dnia­
mi projektem nagrody dla Xięcia Richslieu, 
ałe nie zamieniła go ieszcze w prawo , i żą­
dano w nim odmiany co do źródła teyźe na- 
grody, to iest, aby majorat dla niego z 50,000 
rocznego dochodu zapewniony był nie na liście 
cywilney, bo ta iuż oznaczona kartą konstytu- 
cyyna, którey naruszyć nie wolno, lecz na 
dobrach narodowych. Powtóre, zaięta była 
proiek em urządzaiącym prawo przyymowania 
petycyy? i zapewnienia im skutku. Pizyięła 
go, a podług niego, Komnmsya wyznaczona do 
roztrząsania pet >cyy raz w tyg dniu będzie 
zdawała sprawę Jzbie o p danych petycyach. 
Podczas k?.żdey sessyi będz e rozdawana kar­
tka wyraźaiąca dzień, w którym zdawana 
będzie o nich sprawa. Gdy petycya wzięta 
będzie pod rozwagę, i odesłana komu 
z prawa należy, może Jzba w miarę wa­
żności rzeczy przydać wezwanie Ministra, aby 
Izbę o skutku odesłaney do niego petycyi u- 
wiadomił.

Vicehrabia Tabarie, były Sekretarz Mi­
nisterstwa woyny pod Xięciem Feltre, wyma­
zany z listy Radców Stanu zwyczayney służby.

Jenerał; -Despinois przestał bydź- dowód­
cą pierwszey dywizyi woyskowey, a na iego 
mieysce mianowany Jenerał Defronce, Sły­
chać, że Jenerał Maison mianowany Guberna­
torem w teyże dywizyi na mieysce zmarłego 
Marszałka Perignon.

Jeden z dzienników naszych ogłosił, źe 
Hrabina Gothland ( Królowa Szwedzka) za­
chorowała tu niebezoitcznie, a inny zaprze­
czył temu, i doniosł, że zupełnie zdrowa, i 
codziennie się przejeżdża,
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Jenerłowa Moreau posłała Królowi 
Szwedzkiemu w podarunku pałasz męża swo­
jego.

Lista Jenerałów czynnych i mogących bydź 
uźytemi iuż oznaczona. Z tych drugich, Jene- j 
rałowie Porucznicy mieć będ^ roczney pensyi ; 
po 15,000, a Marszałkowie Polni, czyli Jene- ’ 
rałowie brygady, po 10,000 fr. i

jenerał Ezcelcmans wymazany z listy ; 
wygnańców przybył do Paryża, a wkrótce j 
Spodziewany Baron Lelorgne d’$deville były 
Referendarz w Radzie Stanu za przeszłego 
Rządu, który iako wygnaniec otrzymał od Kró­
la pozwolenie powrócenia do oyczyzny.

Zaczęto iuż wielką robotę na Półach 
Elizeyskich dla ozdobienia tameczney. prze­
chadzki. Około 1 390 drzew będzie tam wy­
dobytych,, a nowe ulice wysadzone drzewami 
będą w rozmaitym kierunku zrobione. Zapew­
niają, iż wszystkie kawiarnie i restauracye ta­
meczne będą rozebrane, a postawią na ich 
mieyscu 13 oficyn -wytwornych i iednostay- 
nych, a na środku będzie piękna fontanna.

Angliia żbogaca się po części arcy-dzie­
łami naszemi. X ąźę Rejent Angielski ma iuż 
W pałacu swoim w Brington stół Bonapartego, 
którego wierzch z porcelany Sewrskiey, za­
wierający wizerunki' naysławniey szych pod 
bicielów. Temi dniami kupiono dla X ążęcia 
Dtuonshire 'na prywatney aukeyi za 36,000 
franków posąg marmurowy Pani Letycyi m*tki 
Bonapartów -źyiących. Posąg ten. iert dłóta 
Kanowy iak, i posąg Napoleona Bonaparte­
go, który od Xięcsa Reienta przeszedł do 
Xigcia Wellingtona.

’■ 1 ..n m    ...................

z Madrytu jts Stycznia.
Biega tu wieść, że Pan Ceoallos ma 

bydź po raz siódmy przywołany do ministe- 
ryum, i obiąć wydział spraw zagranicznych,- 
Minister morski Jenerał Ćimeros bawi ciągle 
w Kadyxie dla trzy spieszeń a wyprawy do A- 
meryki H sz ań kity.

Jenerał zakonu Franciszkańskiego X;adż 
Cyryl dostał rozkaz wyjechania z Madrytu. 
Zdarzenie to sprawiło tu niemałe wrażenie, 
bo Jenerał Franciszkański w Hiszpanii, ma- 
iacy pod sobą 20,000 tych zakonników , iest 
znaczącą, osobą.

Nie możemy tu dociec prawdziwey przy­
czyny chodzenia nocami ód trzech tygodni po 
ulicach straż woyskowych i obywatelskich.

Listy z Wdlencyi doniosły o odkryciu spiska 
przeciw Jenerałowi EHo tamteyszewu dowód­
cy. Gdy kilkunastu officęrów zebrało się na 
podejrzaną schadzkę, Jenerał poszedł lam na­
tychmiast. Wchodzącego chciał przebić ieden 
z oiRcerów, lecz chybił, raniwszy go tylko 
w rękę. Jenerał położył go zaraz ‘ trupem, 
a innych pod strażą do więzienia odesłał. 
Spokoyność w znieście bynayrniiiey przez to 
naruszonanie była.

Kupa łotrów zabrała przy Sierra More­
na gońca rządowego, pomimo, że go od­
dział żołnierzy przeprowadzał, wysłanego z 
/Madrytu do Ka3yxu. W przeymowaniu pism 
rządowych matą ci łotrzy ten cel, aby z nich 
dowiadywali się o przedsiębranych na ich wy­
tępienie środkach, i żeby stosownie do nich 
działaniami swoiemi kierowali.

Rzadko nam ogłasza Rząd wiadomości z 
Ameryki naszey, i 10 stare, bo iuż od sześciu 
miesięcy. Odebraliśmy przecież listy z We- 
ra-Crux do Kadyxu przybyłe, a do dnia 20go 
Września dochodzące. W iednyra z nich do­
niesiono co następnie: „ Zakonnik Torres 
iest na czele 1,500 ludzi, i z niemi bardzo 
zatrudnia oddtiały woyska, które Vice-Król 
przeciw niemu wyprawił. Gdy widzi prze­
wyższającą siłę, uchodzi między góry; a gdy 
słabszą od swoiey, uderza, i często zwycięża. 
Naybardziey daie się we znaki przesyłanym 
rzeczom z Mexyka do W era Crux. Nieda­
wno w b.twie z Hiszpanami zdobył nieco ień- 
ców, i wszystkich w swey obecności rozstrze­
lać kazał, wyiąwszy iednego, którego posłał 
do dowodcy korpusu woyaka w okolicach z ta­
kim Jis em: Każdy Hiszpan , który się w moc 
moię dostanie, będzie powieszony, ieśli do­
wódcy Hiszpańscy nie zaprzestaną rozstrze­
liwać walczących za niepodległość oyezy- 
zny.

z Wioch 20 Stycznia.
Dnia 13^0 b. m. ochrzcił Kardynał Litta. 

w kościele Sgo Ignacego naypierwszego Je- 
rozolimskiego Rabina Leona Lobe, 41 lat ma- 
iącego, który dotąd uważany był za naydo- 
skonalszego nauczyciela wiary Moyżeszo- 
wey. Mówią, że posiada' dokładnie znaio- 
mość dziesięciu języków.

Król Oboiey Sycylii ustanowił dma ęgo 
Stycznia ieden tylko woyskowy order di S.
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Gisrgio della Riunione, który prócz W. Mi 
strza i wielkich urzędników mieć,będzie wiel­
kie krzyże, Kommandorów, Kawalerów, oraz 
ozdoby w złotych i srebrnych medalach. Zda 
ie się, źe ustanowienie tego orderu ma za ctl 
poiednanie rozmaitych stron w woysku. ■'

Cesarsko Rossyyski Minister Stanu Hra­
bia Capo d^flria zabawiwszy po kilka dni w^e 
necyi, Florencji i Neapolu popłynął dnia 4go 
Grudnia roku zeszłego do Korfu oyczyzny 
«woi»y.

Piszą z Palermo pod dniem rym Sty­
cznia, że poymano tana kilka osób zapewne o 
należenie do tak zwaney sekty węglarzy (Car- 
bonari). Donosząca o tem gazeta Rzymska 
dokłada, Że nayznakomitszą między poymane- 
mi osobami był biedny poeta.

W Weronie zniknął nagle dnia 24 Gru­
dnia między 7mą a gmą godziną wieczorem bez 
maymnieyszeegp śladu, gdzieby się mógł znay- 
dować, Hrabia Labia W. Podskarbi Królestwa 
Włoskiego.

x Londynu ^6 Stycznia.
Dnia 17 rozpoczął w imieniu Xcia Reien- 

ta prace nowego Parlamentu kanclerz przez 
stosowną mowę. Nadmienił w niey o ciągle 
trwaiącey chorobie Króla, o śmierci Królowey, 
o ustąpieniu woysk sprzymierzonych z Fran­
cy i, o nadziei trwałego w Europie pokoiu, na­
reszcie o odnowieniu traktatu handlowego z A- 
rneryką Północną, — _Pod względem Anglii 
doniosł, źe zmnieyszenie woyska lądowego i 
morskiego, coraz wzrastające powiększanie się 

- dochodów nieomylnie powszechne sprawi u- 
kontentowanie. Woyna w Jndyach Wscho­
dnich nieprzestąpiła w niczem nayścisleyszych 
prawideł osobistey obrony, albowiem wszę­
dzie Maraci i Pindaresnwie byli zaczepiaiące- 
mi. Żegluga, handel i rękodzieła Angielskie 
są w kwitnącym stanie &c. &c. —

Margrabia Landsdnon ze strony oppozy- 
cyney oddaiąc zupełną sprawiedliwość poli­
tyce J postępowaniu co do Francyi, ponie 
waż teraznieyszy rząd tego kraiu liberalnych 
teraz trzyma się zasad, oświadczył życzenie, 
iż należałoby koniectnie, aby kongres Akwis- 
granski zatrudnił :.ię był zuoełnem zniesień em 
handlu niewolnikami; żądał or-z zdania 
sprawy, czyli objaśnienia, względem straconycn 
Anglików Nr buth.no ta i Ambrystera w Ame­
ryce Północney. — Lord Liuerpool ci? ecuiąc 

temu zadosyć uczynić, nadmienił nawiasowo, 
źe stracenie to nastąpiło bez zezwolenia i 
wiedzy' Prezydent* Ziedn: Stanów.

Lord Lauderdale zaprzeczył zdaney 
sprawie przez Kanclerza o kwitnącym stanie 
Anglii, mimo tego przecież zezwolił na a-, 
dres podziękowania X,ęciu Rejentowi.

W Jzbie niższey rozprawy były nieco 
żywsze, gdzie szczegolniey P. Maędonald 
naganiał mocno rządowi wiele źle przed­
sięwziętych srzodków. — Kanclerz Skarbowy 
doniósł, że niebawnie podane będą propo- 
zycye tyczące się innego urządzenia dworu 
Królewskiego w Windsor.

Dnia dwudziestego drugiego w obu 
Izbach ważne rzeczy zaymowały Parla­
ment. W Jzbie wyźszey wzięto nasamórzód 
pod rozwagę, komuby dozór Króla powierzyć. 
Hrabia- Lioerpool wniósł, aby wybrano na 
mieysce zmarłey Królowey Xięci« york, i do­
dał, źe się spodziewa, iż ptopozycya ta nie 
dozna naymnieyszey przeciwności, albowiem 
sam Król, gdyby mógł wybór w tey mierze u- 
czynić,pewnoby nie komu innemu, tylko Xięciu 
y ork oddał się w opiekę. Z kolei wzięto 
rzecz o restrykcyi co do b*nku, i postanowio­
no dla gruntownieyszego i bliższego rozpo­
znania wyznaczyć) Kommissyą, nim przedłuże­
nie restrykcyi do 20 Mmca 1820 r. przez u- 
stawę parlamentową postanowione będz.e.

VZ Jzbie N źszey podali i popierali Alder- 
manowie czyli Ławnicy Wood i Warttimann. 
prośbę Rady gminney starego miasta Londynu 
(Gi£y) o zmianę i poprawę niedokładnego do­
tąd' prawa kryminalnego, nadmieniając znaną 
powszechnie niestosowność kar za przewinie­
nia tak dalece, źe napaść gwałtowna, zaboystwo 
i zdrada kraiu nie są surowiey karane od kra­
dzieży szacowaney 5 szylingów. Pozwolono 
na wydrukowanie podaney prcśby. Zdana spra­
wa przez Kómmissyą o zaradzeniu zbyt zagę­
szczonym fałszowaniem bankonot przekon^wc, 
że nięzamedbano niczego dla osiągaiema pożą­
danego celu Kommi sya ta odebrała przeszło

i 
s 
i t
I

i

18$ proiektów, i rozpoznawała ie; przeszło 70 
gatunków papieru kazała przysposobić, i na 
robienie doświadczeń nieszćzędziła w- datków. 
Niepodobieństwem dowiedz,one n iest upełne 
zapobieżenie fałszowanitiy trudnem te tylko u- 
czynic można, i takich użyć srż&dkow, ażeby 
łatwe odkrycie i rozpoznanie Mszy vych pa­
pierów Łanowczego pożytku dla * rrza nia- 
zostawiało. —- Do tego zcnierzaią usiłowi nia

buth.no
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Kommissyi, a to przez iak naydoskonalszą aku- 
ratnosc mechaniki w robieniu papieru, wy- 
tworność i rozmaitość sztychu, tudzież delikat­
ność w wybiciu. ' /

Gazety opp&zycyyne opisuj nowy dom 
w Longw. od dla .Bonapartego przeinaczony , 
nad ukończeniem kterego P.Lowe spiesznie pra­
cować każę. Będzie to p ękny, 60 stop długi bu 
dynek, obw-edziony dó koła murena, i 10 stóp 
wysoką żelazny kratą. Dodaią, że Bonaparte 
postanowił niemseszkać w tym domu.

O kleynoty darowane Królowey niebosz- 
ce przez Naboba Ar ko ty sądoivy wyrok za­
paść będzie musiał; zachodzi bowiem wątpli­
wość, czyli iey darowane były osobiście, czy­
li też jako Królowey Angielskiey. W tymdru- 
gim przypadku memiałaby Królowa mocy roz­
rzedzić niemi na rzecz córki swoiey.

Loterya w Anglii zaprowadzona była za 
panowania Królowey Elżbiety 1569 roku; cią­
gnienie zaś iey odbyło się w drzwiach kościoła 
katedralnego S. Pawła , i trwało bez przerwy 
dzień i noc od dnia u Czerwca 1569 roku 
do 16 Maia 1570 (!)

P. Walter, ieden z przedsiębiorców tea­
tru Włoskiego w Londynie, udał się był do 
Wioch w zamiarze skłonienia Panny Cobbran 
znaney we Włoszech i we Frąncyi zpięknego 
śpiewania, i tego, co dobrą -aktorkę stanowi, 
aby się do Londynu przeniosła, a weszła w 
gronu śpiewaczek tamecznego teatru Włoskie­
go, Lecz, iż zażądała rocznie, acz z kosztami 
podróży tam i na powrot, zgoła, ze wszyst­
kim, 4000 funtów sterl. (lóo,ooozłł. Pol.) co 
się Panu Walter zbyt wielką ilością zdawało, 
nie przyszło do ugody. ilość tal owszem 
była umiarkowana w miarę tego, cc iey ofiaro­
wali w Neapolu przedsiębiercy teatru S. Karo­
la wtedy, kiedy P. Walter rozpoczął z nią u- 
mowę, przyrzekli iey bowiem rocznie 50,000 
franków (75,000 złł. Pol.), stół na 6 osob, 

•mieszkanie, karetę, opłacanie służących, wi­
dowisko na iey dochód, i zwrot kosztów po­
droży, bo była wtedy w Bononii.

AMERYKA
Zatargi między Ziednoczonemi Stanami 

Ameryki Północney a Hiszpaniią będą nieba- 
wnie po i rzytaćielsku załatwione. Dnia 24^° 
Października podał Pan Onis pełnomocnik- Hi­
szpański zasady traktaku odstępującego Flory­
dy Zieanoczonym Stanom , a dnia 3150 tegoż

miesiąca Minister Amerykański przyjął ie z nie- 
iakiemi odmianami.

Pan Bland Kcmmissarz Ziednoczonych Sta­
nów wysłany do Chili ogłosił drukiem ważne 
zdanie sprawy o tym kraju. W Kwietniu po- 
iechał z Buenos-Ayres do St $ ago stolicy 
Chili, gdzie przez k’Ika miesięcy bawił, do­
brze był przyjęty od naywyższego Dyrektora 
Ohiggins, i często się z nim naradzał. — Chili 
(słowa są iego) iest to kray nadmorski, maią- 
cy i.ooo mii brzegów z wybornemi dla ku iec- 
kich okrętów,portami. Obfituję w zńoźe, wi­
no, oliwę, złoto, srebro, miedź i cynę? Kray 
Chili zdaie się bydż przeznaczonym na spichlerz 
Ameryki Połudmowey. Ma około 1,200,000 
mieszkańców, między któremi goo,ooo niepod­
ległych, a reszta podlega ieszcze Hiszpanii. — 
Niewolników Jndyań iest 50,000 wChili. Kun- 
szta mechaniczne i rolnictwo są tam ieszcze w 
dzieciństwie. Utrzymywanie dróg zaniedbane. 
Wywożą stamtąd drogie kruszce, zboże, mą* 

* kę, konopie, liny, owoce i t. d, W przeszłym 
roku wprowadzono tam różnych płodów za 
cztery miliiony dollarów, z których dwa po­
szły do Anglii, ieden do Ziednoczonych Sta­
nów, a ieden do Buenos-Ayres. Zjednoczo­
ne Stany przysyłają do Chili tytuń, sprzęty po­
kojowe, i robotę siodlarską, Co do towarów 
Europeyskich, naywięcey tam Francuskie i Nie­
mieckie pópłacaią. Bydła iest wiele i piękne­
go, konie żywe i tanie, ale do przewożenia 
ciężarów naywięcey muły używane. Między 
Chacao i rzeką Maule w każdey porze roku 
deszcz pada, a w St: ^ago przez 7 miesięcy 

1 nie pada; poza Capiapo ledwie deszcz znaią. 
Archipelag Schiloe składający się z 47 wysp 
ma pełno ryb. — Lud Chiliyski iest łagodny, 

j waleczny, ale nie wiele oświecony. Stolica 
Jć ^age ma 4,000 mieszkańców. — Woysko 
Niepodległych składa się z 6,oco ludzi. Offi- 
cerami wyżey kapitana są cudzoziemcy, wy- 
iąwszy Pana Ohiggias, który iest Brygadye- 
rem w woysku Jenerała San, Martin, Pułkowni­
ka Freyre. Maią 4ry okręty woienne średniey 
wielkości, ale zamówili dwa w Nowym - Yorku, 
Bez siły morskiey nie podbiią Chiliyczykowie 
Peru, a ńa lądzie przedziela ich od tego kra- 
iu pustynia 8°° mil długa. Dochody ich Rzą­
du polegają na podatkach stałych^ przycho? 
dzie z kopalni, przedaźy buli i odpustów, 
na majątkach skonfiskowanych, dawnych wła­
snościach Jezuickich , i dobrowolnych ofiarach. 
— W całym Chili iest 10,000 tysięcy zakon­
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ników i zakonnic. Duchowieństwo trzecią część 
dóbr posiada, które puszcza w dzierżawę. O- 
prócz dóbr, ma duchowieństwo 10 milnonów doi- 
larów umieszczonych na procencie po 5 od 
sta'; zachowało sobie także dziesięciny , i pier 
wiastki owoców ziemskich. W tych czasach 
przymuszony był Rząd ściągnąć rękę co dostat­
ków duchowieństwa. Wypróżniona także nie­
które klasztory, i obrócono na użytek woyska. 
Podczas zaburzenia, które poprzedziło woy- 
nę rewolncyyną wChili, były tam dwie partye , 
jedna Cat tar esów, a drugi Larrainsów, 1 na 
tey czele był Oh.iggiris. Gdy się wo,na za­
częła, strona Carraresów była mpcnisy sz.a , 
ale iak widać, nie nas zręczn>eyt a, bo sto­
czywszy dnia ago Paźd. ic-rnika roku 1^14 bi 
twę z Hiszpanami, przegr ł< ią, i za g *-y An 
des umknęła. Wszakże , Jnerał San Mai lin 
spizyiaiący Lorrainsóin skupiwszy u-e-kaiąc en 
W Mendoza , i dostawszy z Buenos Ayres 2,000

-Murzynów w posiłku, przebył góry, wydał 
dnia ego Lutego roku 1816 bit^ę pod Chaca-' 
buco, 1 zniósł Hiszpanów, pojmawszy ich Je 
nerała Marco. Wypadek ten może byuż uwa 
żany za drugą epokę rewolucyi w Chi.. Odt-źd 
strona Carraresów utrać.ła powagę, a L 1 ra- 
insów ugruntowała się przez drogie wielkie 
zwycięztwo Jenerała San Martin pud Maypo, 
odniesione dnia ggo Kwietnia roku rgiS- Ae 
ie splam.li zamordowaniem dwóch naczelni 
ków strony Carraresów, któr •' h stracić ka 
zal. ta wyrek em sądu ledynie dla nasycenia 
swt-y zem ty. — Jak. naysciśieyszy iea zwią 
zek między Chili a Buenos Ayres. Pm Ohig- 
gins powiedział Panu Blond, że obie R.ecz- 
pospolite są i-k dwa ciała z iedną dusza. — 
Ws akie Fan Bland sądzi, iż wpływ Buenos- 
Ayres szkodii Rzeczy >ospo!itey Chd ys^rey , 
i że ten w ływ n-edługo potrwa. — Na po 
czatku rewol y> ; od powagą Carraresów za 
prowadź 1 drukarnia do C'» U trzey Ameryka * 
nie Z Nowego Yorku, i zacz 4 wychodź ć 
dz ennik Aurora Strcna przeć wna zaczęła 
wydawsć swóy pod na isem Audora, który 
pisał fiisarri t raźniejszy Sekr tarz Stanu. 
D ś wychodzą w St ^ago 4r dzienniki na 
tydzień, które piszą członki Rządu, a które, 
iako też różne pisemka rozchodzą s ę po ztą 
Łez kosztu; od wchodzących z zagrani k ;ą- 
źek mc się nie i f-ci. — Dyrektor Ohiggins 
powiedział otwarcie Komm ssarzowi Ze n> 
czonych Stanów, ż. me hce ieszcze r ■; re- 
zentacyi narodowcy, bo Kongres zgub ł Ma- 
syk, a wprawił Buenos-Ayres w niebtzxie- 

czeństwo. Aby ocalić oyczyznę potrzeba ie» 
dyney władzy, i t. d. Gdy kray będzie spo- 
koyoy, wtedy będzie można rząd republikant- 
ski zaprowadzić/*

Wiadomo, źe po b twie przy Maypo Vi« 
cc-Król Peru żądał od Niepodległych wymia­
ny leaców woicnnych. Pokazało się, iż ma­
ło co Niepodległych dostało się w niewolą, a 
Hiszj-anów 8,ooo. N>e przyszło atoli do jy- 
nii*nv , bo Vice Król w pianiu nie zachował 
względów, iakirh Niepodlegli wymagaia.

Rząd H szi»ński iest w kłopocie o Lima 
stohcę Peru Wszyscy nawet n ewolnicy Mu­
rzyni głośno p/zem>w'a ą, iż przyia iel ich 
J iierhł St: Martin iest niedaleko, 1 . rzybę- 
dzie wkrótce dla ich oswobodzenia. Bogaci i 
starzy Hisz ani wyn- szą sę z Luna i przyle­
głych okohc, aby się nie dostali w moc Nie- 
pouległych.

OB WIESZCZENIE.
Dyrekcya ^en-ralna Lotiryy Króle fiwa 

Polskiego. ,
Podaie n hieyszęon do . o*s e 'r ney wiado­

mości, iż stosownie doartykuiu4goOb* eszcze- 
ria , rzy plsme Ijpey Loteryi Kiassyczney u- 
inieszczonego , c ągnienie 1 klassy rzeczoney 
loteryi w dniu 17 b. m., czyli w następuiącą 
środę o godzinie w pół dziesiątey rano punk­
tualnie rozpocznie się. Losów do wspomnio- 
ney klassy doitać można w Kantorze głównym 
pr/y Dyrekcyi, oraz w Kantorze expedycyi u 
P. Petiskus, aż do ostatecznego terminu na 
ciągnienie przeznaczonego.

Kochanowski.
Straszak.

Doniesienie Lotryyne
L9SOW do PlEiWSZEK KLASSY igtey Ł 

Loteryi klassy'- ney po zł; 8x teszcze dostać 
m-’żna w m-oiey głó ney koli-kc e aż do dnia 
ciągnienia, to iest, do Środy na tę uiacey, do 
gftdz n- ęt> y z rana. — w War.zaaie d. 12 
Lutego 1819

A. IPertheim.
Nr.° 385 na Kmk; Przedi#5: w dama 

W go Iłyxa.

0° 9zisi. yszego Nru G zety naszey 
dołącza si^ Net KI ROZMAITOŚCI.
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